

Gdańsk. 29 IV 78

DEKLARACJA

KOMITETU ZAŁOŻYCIELSKIEGO WOLNYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Ruch związkowy w Polsce przestał istnieć ponad 30 lat temu. Likwidacja PPS, PSL i innych niezależnych reprezentacji społecznych, przy dokonanej w 1947 roku centralizacji związków zawodowych, doprowadziła do przekształcenia ich w przedstawiciela monarchistycznego pracodawcy, a nie pracowników. PPR uczyniła działalność związków zawodowych przedmiotem swojej struktury i poskusznym narzędziem zorganizowanego wyzysku wszystkich warstw społecznych.

Społeczeństwo pozbawione naturalnych i niezbędnych form samoobrony bronić się mogło jedynie żywiołowo. Gwałtowne wybuchy społecznego niezadowolenia powodowały zawsze groźbę rewolucji o nieobliczalnym przebiegu i konsekwencjach.

Władze cofając się niekiedy /wrzesień 1976/, a w dokonując taktycznych zwrotów /1956, grudzień 1970/ okazały się niezdolne do demokratyzacji życia społecznego.

Władza i bezsilność ta doprowadziła do pogłębiającego się z dnia na dzień kryzysu gospodarczego doprowadzając do kryzysu państwa. Uznana demokratyzacja jest dzisiaj absolutną koniecznością. Społeczeństwo musi wywalczyć sobie prawo do kierowania swoim państwem. Wszystkie jego warstwy muszą zdobyć możliwość samorganizacji oraz tworzenia instytucji społecznych niezależnie od władzy państwowej. Tylko autentyczne związki i stowarzyszenia społeczne mogą uratować państwo, bo tylko poprzez demokratyzację prowadzi droga do scalania interesów i woli obywatela. Interesami isią państwa. Zadania te realizują istniejące już instytucje społeczne takie jak Komitet Samoobrony Społecznej "KOR" Ruch Obrony Praw Człowieka i Obywatela w Polsce czy Studenckie Komitety Solidarności oraz Towarzystwo Kursów Naukowych.

Pamiętając tragiczne doświadczenia z grudnia 1970 opierając się na oczekiwaniami licznych grup i środowisk społeczeństwa Wybrzeża, podejmując w śląską inicjatywę tworzenia Wolnych związków zawodowych. Dzisiaj, przed edniem 1 maja, święta od ponad 80 lat symbolizującego walkę o prawa robotnicze, powołujemy Komitet Założycielski Wolnych Związków Zawodowych Wybrzeża.

Celem WOLNYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH jest organizacja obrony interesów ekonomicznych, prawnych i humanitarnych pracowników. Wolne Związki i woda wo deklarują swą pomoc i opiekę wszystkim pracownikom bez różnicy p: ekono- nian i kwalifikacji.

KOMITET ZAŁOŻYCIELSKI dziękuje publicznie przez swoich przedstawicieli pozostawiając swym współpracownikom swobodę decyzji i wypowiedzi.

Identyfikując się z założeniami pisma "ROBOTNIK" w nim oraz we własnych wydawnictwach informować będziemy o naszej pracy.

Wzywamy wszystkich pracowników robotników, inżynierów, i urzędników do stworzenia niezależnych przedstawicielstw pracowniczych. Droga do celu prowadzi także również przez wprowadzenie do rad zakładowych niezależnych działaczy, którzy reprezentować będą wyboreów uczciwie i bronić ich interesów. Chcemy, aby nasza inicjatywa stała się bodźcem do różnorodnych, niezależnych działań społecznych.

Zwracamy się o poparcie i szeroką informację o naszej inicjatywie do niezależnych instytucji społecznych.

Wzywamy wszystkich do solidarności w walce o lepszą przyszłość.

W imieniu KOMITETU ZAŁOŻYCIELSKIEGO

Andrzej Gwiazda, Gdańsk, Ul. Wejhera 30 m 118

Edwin Myszak

Krzysztof Wyszowski, Gdańsk ul. Pomorska 14b m1